
 

Istruttore/Redattore: ing. Giuseppe Dottori - sarup 

Pag. 1 a 4 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO 

N. 1/2024 DEL 03/01/2024 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 DEL 

SERVIZIO DI CARICO - TRASPORTO - SCARICO PRESSO IMPIANTI DI DEPURAZIONE DEL PERCOLATO 

PRODOTTO DALLA DISCARICA CORNACCHIA DI MAIOLATI SPONTINI – AN – IT 

 

Codici C.I.G. / C.P.V.:   CIG: A03CF44160 / CPV: 90512000-9 

Tipo di procedura: Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, c.1 lett. b), D. Lgs 36/2023 

Impegno di spesa presunta: € 138.000,00 (euro centotrentottomila/00) oltre I.V.A. 

Durata presunta dell’appalto:  dalla data di stipula del contratto al 30/06/2024 (182 gg) o sino 

all’esaurimento dell’importo qualora questo preceda la scadenza del 

contratto; è prevista la possibilità di disporre la proroga dello stesso 

alla scadenza, a norma dell’art. 120, comma 11 del D. Lgs 36/2023 e 

s.m.i., al fine di individuare il nuovo operatore economico 

 

Il sottoscritto Dott. Mauro Ragaini, in qualità di Direttore Generale e Legale Rappresentante di 

SO.GE.NU.S. S.p.A. in base a quanto stabilito dall’articolo 22 del vigente Statuto Sociale, nonché 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento per gli Appalti di Lavori, 

Forniture e Servizi approvato dal C.d.A. del 22/10/2021 

– Considerato che si rende necessario acquisire ai sensi dell’articolo 50 comma 1 Lett. b) del D. Lgs 

36/2023 per assicurare continuità, il servizio di carico - trasporto - scarico presso impianti di 

depurazione del percolato prodotto dalla discarica Cornacchia Di Maiolati Spontini – An – It; 

– Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs 36/2023; 

– Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto 

servizio come avvenuto con Decisione a Contrarre n. 391/2023 del 13/12/2023; 

– Visti gli articoli: 

 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

 58 del D.Lgs n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di 

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 

devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 

mancata suddivisione deve essere motivata; 

 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

– Visti: 

 il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 



 

Istruttore/Redattore: ing. Giuseppe Dottori - sarup 

Pag. 2 a 4 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

 il D.Lgs n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

– Richiamato l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

– Vista la disponibilità finanziaria presente sul nel bilancio della SO.GE.NU.S. S.p.A.; 

– Vista l’approvazione della spesa deliberata dal C.d.A. di SO.GE.NU.S. S.p.A. in data 14/09/2023 

con l’approvazione del punto 8 all’ordine del giorno;  

– Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso 

in lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo per una corretta esecuzione 

dell’appalto; 

– Considerato che l’art. 50, comma 4 del D.Lgs n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del 

criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia; 

– Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce: 

� che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

� che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

– Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottenere il servizio di carico - trasporto - 

scarico presso impianti di depurazione del percolato prodotto dalla discarica Cornacchia Di 

Maiolati Spontini – An – It; 

b) l’oggetto del contratto è il servizio di carico - trasporto - scarico presso impianti di 

depurazione del percolato prodotto dalla discarica Cornacchia Di Maiolati Spontini – An – It; 

c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella Lettera di Affidamento del Servizio del 

13/12/2023 Protocollo n. 4094/2023; 

e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 

4, del D.Lgs n. 36/2023; 

– Rilevato che: 

� da una ricerca svolta sul mercato è risultato che l’operatore economico Edison Next Recology 

S.r.l. avente sede in Via Aqui, 86 – 10098 Rivoli (To) – p. Iva e C.F.: 10411270019 rende 

disponibile il servizio oggetto del presente approvvigionamento corrispondenti alle 

caratteristiche necessitate; 



 

Istruttore/Redattore: ing. Giuseppe Dottori - sarup 

Pag. 3 a 4 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

– il prezzo del servizio offerto dal suddetto operatore economico, pari ad € 138.000,00 (euro cento-

trentottomila/00) oltre I.V.A. in split-payment risulta congruo rispetto a quello proposto dagli altri 

fornitori presenti sul mercato ed è stato determinato considerando il costo stabilito tra le parti 

per i singoli viaggi come segue: 

 

Impianto GIDA di Prato (FI)    € 950,00 

Impianto CENTRO DEPURAZIONE di Chieti  € 750,00 

Impianto AMBIENTE MARE di Ravenna   € 580,00 

Impianto VIVA SERVIZI di Jesi    € 180,00 

Impianto ECOELPIDIENSE di Porto S. Elpidio  € 330,00 

Impianto UNIPROJECT di Maltignano    € 440,00 

 

� dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui al D.Lgs n. 36/2023; 

� il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché ha già espletato tale incarico per SO.GE.NU.S. 

S.p.A.; 

� al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta tramite la 

piattaforma digitale di cui contrattualmente si avvale SO.GE.NU.S. S.p.A., ottenendo una offerta 

per la fornitura dei beni in oggetto al prezzo ribassato rispetto a quello a catalogo per 

138.000,00 (euro cent trentottomila/00) oltre I.V.A.; 

� l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se 

raffrontata ai prezzi praticati nel mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto; 

– Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta Edison Next Recology S.r.l. 

avente sede in Via Aqui, 86 – 10098 Rivoli (To) – p. Iva e C.F.: 10411270019; 

– Dato atto che non si è potuto procedere al rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

– Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: A03CF44160 / CPV: 90512000-9; 

– Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

– Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 

comma 3 del D.Lgs n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI onde per cui, in 

conseguenza di quanto esposto, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti alla 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

tutto quanto premesso e considerato 

DETERMINA 



 

Istruttore/Redattore: ing. Giuseppe Dottori - sarup 

Pag. 4 a 4 

SO.GE.NU.S. S.p.A. – Posta certificata Pec: amministrazione@pec.sogenus.com 

Sede Legale ed Operativa: Via Cornacchia 12 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel. 0731-703418 – Fax 0731.703419 – e-mail infoimpianto@sogenus.com  

Sede Amministrativa: Via Petrarca 5-7-9 – 60030 Maiolati Spontini (An)  

Tel 0731.705088 – Fax 0731.705111 – e-mail amministrazione@sogenus.com 

Albo Nazionale Gestori Ambientali n. AN/15/O/S – C.F./P.VA 01141940427 

REA ANCONA N. 111380 – CAP. SOC. € 1.100.000 i.v. – WEB www.sogenus.com 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2) di affidare la fornitura dei beni oggetto della presente procedura all’operatore Edison Next 

Recology S.r.l. avente sede in Via Aqui, 86 – 10098 Rivoli (To) – p. Iva e C.F.: 10411270019; 

3) di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

50, comma 4, del D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 140.000 euro; 

4) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

5) di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento, sia imputato 

nel bilancio di SO.GE.NU.S. S.p.A.; 

6) ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di disporre l’impegno di euro 35,00 

nel bilancio di SO.GE.NU.S. S.p.A.  

7) di disporre la nomina del RUP nella persona del Dott. Mauro Ragaini e del DEC nella persona 

dell’Ing. Giuseppe Dottori; 

8) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia; 

9) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito www.sogenus.com nella 

sezione amministrazione trasparente; 

10) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs n. 36/2023; 

11) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 

 

SO.GE.NU.S. S.p.A.  

Il Direttore Generale e Responsabile Unico del Progetto 

Dottor Mauro Ragaini 

 


